
54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 3 de Março de 2026.

NOME Nº FUNCIONAL
Alessandro Dias Brazolino 4838068
Bruno Contaiefer Moreli 3829090
Eduardo Chagas Fernandes 3063798
Fernanda Severino 2984687
Gilcimar Santana Pereira 629331
Glória Maria Ferreira Gomes 3082040
Hugo Guimarães de Castro 3012271
Jacimar Broedel Boone 2803135
Lucínio Thomas 2795930
Marcelo Deoti e Silva 3312755
Rildo de Oliveira Silva 2954087
Tarciley Gonçalves de São José 2798280
Ulisses Louzada Mantovani 2798875
Wilson do Nascimento 2953218
Art. 2º Esta Instrução de Serviço vigora no período 
de 01.03.2026 a 31.03.2026.

Cariacica, 02 de março de 2026.
MARIO STELLA CASSA LOUZADA
DIRETOR GERAL - IEMA

Protocolo 1739031

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 034-S, DE 02 DE 
MARÇO DE 2026

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º § III da Lei Complementar 
46/94, e considerando o Edital de Homologação do 
Resultado Final do Concurso Público nº 01/2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 05 de junho 
de 2023;
CONSIDERANDO os pedidos de exoneração de 
servidores ocupantes dos cargos 413 - Geologia e 
417 - Zootecnia, e;
CONSIDERANDO que não há candidatos negros 
aprovados para o cargo 417 - Zootecnia

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 
da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, o candidato abaixo relacionado, habilitado 
em concurso público para provimento no cargo de 
Agente de Desenvolvimento Ambiental do Quadro 
de Pessoal do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA

C413- GEOLOGIA - CANDIDATO NEGRO

Nome Inscrição Classificação
Alexandre Batista 
De Aguiar

1430006150 3

C417- ZOOTECNIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Rafael Baldo 
Borsoi

1470006446 3

Cariacica, 02 de março de 2026
MARIO STELLA CASSA LOUZADA
DIRETOR GERAL - IEMA

Protocolo 1739177

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

EXTRATO DA ATA DA 10ª ASSEMBLEIA 
ORDINÁRIA DO COLEGIADO REGIONAL DA 
MICRORREGIÃO DE ÁGUAS E ESGOTO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - MRAE/ES
Aos 24 dias do mês de fevereiro de 2026, às 
14h, realizou-se, de forma virtual, por meio da 
plataforma Zoom, a 10ª Assembleia Ordinária do 
Colegiado Regional da Microrregião de Águas e 
Esgoto do Estado do Espírito Santo - MRAE/ES, 
conforme convocação publicada no Diário Oficial 
do Estado em 09/02/2026, nos termos da Lei 
Complementar nº 968/2021.
Registrou-se a presença do Presidente em 
Exercício do Colegiado Regional, Secretário Geral 
da MRAE/ES, representantes do Governo do Estado 
e representantes legais de municípios integrantes 
da microrregião, totalizando quórum de 72%, 
superior ao mínimo regimental, permitindo a 
realização da assembleia e deliberações.
Na fase de expediente, foram apresentados 
comunicados referentes homologação dos termos 
de transação firmados entre a MRAE/ES, ARSP, 
CESAN e municípios e Assinaturas de Termos 
Aditivos aos contratos de programas entre a 
Cesan e municípios, em detrimento a repactuação 
de metas.
Na ordem do dia, foi apreciada e aprovada, 
por unanimidade, a instituição de estrutura de 
governança e apoio ao Projeto Universaliza.ES, 
sendo: i) Comitê de Monitoramento - composto 
pelos 32 prefeitos dos municípios envolvidos, 
coordenador do Conselho Participativo da MRAE 
e um representante da ASSEMAE; ii) Grupo 
de Apoio Técnico - GAT, coordenado por um 
representante da SEDURB, com representantes 
da SERD, SEAMA, SEDES/PPI-ES, ARSP, PGE e 
dois representantes do Comitê Técnico da MRAE/
ES e, iii) Pontos Focais - representantes técnicos 
(titulares e suplentes), dos 32 municípios 
para apoiar no levantamento de informações, 
conforme Resolução nº 018/2026.
Não havendo outros assuntos, a assembleia foi 
encerrada, ficando a ata validada e assinada pelo 
Secretário Geral e pelo Presidente em Exercício 
do Colegiado Regional da MRAE/ES.
O inteiro teor da ata encontra-se disponível no 
site da MRAE/ES, disponível em https://mrae.
es.gov.br/atas-de-reunioes-6
Vitória/ES, 04 de março de 2026.

SÉRGIO HENRIQUE VIEIRA RABELLO
Secretário Geral da Autarquia da Microrregião de
Águas e Esgoto do Estado do Espírito Santo 
- MRAE/ES

MARCOS AURÉLIO SOARES DA SILVA
Presidente em Exercício da MRAE/ES e
Secretário de Estado de Saneamento, Habitação 
e
Desenvolvimento Urbano do Estado do Espírito 
Santo - SEDURB

Protocolo 1739003
PORTARIA Nº 009-S, de 02 de março de 
2026.

O Subsecretário de Estado para Assuntos 
Administrativos, no uso das atribuições legais 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 2 de Março de 2026 às 22:51:32 Código de Autenticação: 520d4ced


